关于举办第六届“丰台科技园·赛佰特杯”

全国大学生物联网创新应用设计大赛的通知

各省、市、自治区相关高校、院系：

自李克强总理在 2014年 9 月夏季达沃斯论坛上，发出“大众创业、万众创新”号召起，

新兴科技、未来产业无疑成为了中国未来经济发展序曲中的时代强音。2015年 5 月 8 日，

李克强总理签批、国务院公布的《中国制造 2025》计划更是详细规划出围绕“在‘两化’

融合的基础上，以加快新一代信息技术与制造业融合为主线，实现“中国制造 2025”的阶

段性目标”的工作主线，智能制造、物联网领域已被列为重点发展行业。

为加强物联网人才的专业基础、实践能力和创新能力，提升高校物联网相关专业建设水

平，推动高等院校物联网相关专业教育教学改革，建立多层次多类型的物联网人才培养和服

务体系。 经研究决定，于 2016 年 3 月启动第六届“丰台科技园·赛佰特杯”全国大学生

物联网创新应用设计大赛，请各地有关高校、院系积极参赛、精心准备，赛出水平，以期通

过本届大赛，充分激发学生的创新意识和创新热情，将为创业人才提供创业平台，为我国物

联网产业发展输送优秀人才。

本届大赛由中国电子学会为主办单位，中国电子学会物联网专家委员会、北京赛佰特科

技有限公司、丰台区科技企业孵化创新联盟为承办单位，大赛组委会设在北京赛佰特科技有

限公司，大赛章程及有关大赛组织、时间安排、大赛要求、相关注意事项等具体工作由大赛

组委会公布到大赛官方网站，请登录大赛官方网站 www.cyb-cie.com或致电大赛组委会。

组委会联系人：高老师 13681551017 邮 箱：cyb-cie@cyb-bot.com

联 系 电 话：010-63753552 传 真：010-63753268-609

中国电子学会

二〇一六年三月

mailto:cyb-cie@cyb-bot.com

第六届“丰台科技园·赛佰特杯”全国大学生物联网创新应用设计大赛

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

大赛网址：www.cyb-cie.com 邮箱：cyb-cie @cyb-bot.com 电话:010-63753552

一、大赛简介

物联网技术作为国家五大新兴战略性产业之一，国际竞争日趋激烈、创新驱动日益明显、

应用需求不断拓宽、产业环境持续优化的特点日趋彰显，物联网专业人才受到了全社会极大

的关注。

第六届“丰台科技园·赛佰特杯”全国大学生物联网创新应用设计大赛，旨在打造物联

网人才建设方面的交流平台、创业平台、就业平台，推动我国物联网相关专业人才培养模式

探索与创新；带动高校进行物联网系统学科课程体系、内容的改革；提高学生的创新意识、

动手能力和团队合作能力、科技实践精神；促进物联网专业人才培养与产业发展方向和技术

发展趋势有机结合，建立企业选拔优秀物联网技术人才快速通道，加速物联网人才和项目的

落地成长。

丰台科技园作为中关村自主创新示范区最早的“一区三园”之一，经过二十多年的发展

已成为北京市重要的高新技术产业基地，是创新创业的沃土。

北京赛佰特科技有限公司致力于物联网技术与应用的推广和普及工作，积极推进机器人

的产业研究和落地工作，搭建创业孵化平台和交流互动展示平台，推动物联网及机器人特色

人才的培育和引进，实现物联网及机器人前沿技术的快速研发和产业化。

二、大赛亮点

交流平台

大赛已经成功举办 5 届，是被中国科学院姚建铨院士高度评价为“全国迄今为止最具

规模性、最具技术含量、行业范围广泛的高权威性大赛”；中国工程院院士倪光南多次作为

特邀嘉宾亲临指导。本次大赛是面向全国高等院校、职业院校在读学生的一项团体性创意实

践活动，涉及电子、信息、通信、计算机、控制、传感等多门学科及领域。邀请中国电子学

会物联网专委会多名院士专家组成评审主席团，有来自全国一流高校、科研机构、企业的教

授专家组成评审团队，本着“开放、创新、公平、公正”的原则进行竞赛组织。并在赛后组

织物联网学术交流会，与物联网领域的专家研讨交流。

创业平台

针对优秀人才、优秀作品，丰台科技园为创业人才提供创业平台，具体包括：资金支持、

技术指导、产业化对接等。通过创业平台的建设，集合社会各方力量，响应“大众创新、万

众创业”的时代号召，为致力于创新、创业的优秀人才提供实现价值、扬帆起航的平台环境。

就业平台

第六届“丰台科技园·赛佰特杯”全国大学生物联网创新应用设计大赛

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

大赛网址：www.cyb-cie.com 邮箱：cyb-cie @cyb-bot.com 电话:010-63753552

大赛同期还将联合物联网相关企业，举办大型专场招聘会，搭建专业就业平台。计划

聚集百余家企业，面向参与决赛的院校准毕业生，结合专业展示结果，搭建企业及学生的专

业对接平台，促进物联网专业人才就业环境，进一步拉动学科建设力度，实现专业人力资源

由学校到市场有效转化。

三、组织构架

指导单位：教育部、工业和信息化部、科技部、中国科学技术协会

主办单位：中国电子学会、中关村科技园区丰台园

承办单位：中国电子学会物联网专委会

北京赛佰特科技有限公司

丰台区科技企业孵化创新联盟

四、参赛对象

参赛资格：具有正式学籍的全日制在校生（包括硕士生、本科生与高职高专学生），专

业不限，均有资格报名参赛，以学校或学院为基本参赛单位，统一报名、邮寄资料和参赛。

队员组成：每支参赛队最多由 5 名队员组成，参赛队员不得随意更换，私自顶替或更换，

将取消参赛及评奖资格，如有特殊情况需报请大赛组委会批准。

指导教师：每支队伍不超过 2 名指导教师，每位老师指导的队伍不超过 3 支，大赛对获

奖队伍指导教师颁发证书。

五、作品要求

原创：不得抄袭拷贝，保持作品的唯一性。

创新：不拘于已有产品和应用，构建有创意的物联网应用系统。

实用：贴近实际生活，结合热点应用，系统简洁并具有实用价值。

完整：设计方案要求有完整的文档，其中内容包括需求的分析，可行性分析。设计难点

分析，系统的框架，功能的论述，实现的方法，进度预估等，文档力求思路清晰，任务明确，

结构合理。

有效：根据套件特点，充分利用套件资源。

六、竞赛形式

参赛说明：

不收取任何报名费。决赛期间，所有参赛人员及指导老师的食宿费和交通费自理，大赛

组委会提供统一会务服务。

第六届“丰台科技园·赛佰特杯”全国大学生物联网创新应用设计大赛

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

大赛网址：www.cyb-cie.com 邮箱：cyb-cie @cyb-bot.com 电话:010-63753552

大赛通过“电子报名、初赛选拔、决赛评审、现场颁奖”的形式，由大赛组委会统一

指导评审，分为初赛和决赛两个阶段，采用一次参赛，两次评审的方式，即：

初赛：参赛作品提交后，先由评审委员会通过对参赛作品的论文、视频、源代码、使用

说明等进行网络评审，并评出优秀队伍进入决赛。

决赛：在决赛阶段由评审委员会根据各参赛队现场对本队作品进行的现场演示、现场解

说、现场答辩以及现场表现等多个环节和方面，进行决赛的综合评审，评出决赛成绩。

时间安排：

 网络报名：2016年 3 月 1 日——6 月 30 日

 初赛选拔：2016年 7 月 1 日——7 月 15 日

 复赛评审：2016年 7——8 月

 现场颁奖：2016年 8 月中旬

 优秀作品洽谈、创业引导

 优秀人才岗位实习/创客项目孵化：2016年 9 月

七、奖项设置

大赛奖项设置情况如下：

本科组

特等奖 （ 2 名） 奖金+证书+奖杯

一等奖 （15 名） 奖金+证书+奖杯

二等奖 （30 名） 奖金+证书+奖杯

三等奖 （ 若干） 证书

高职组

特等奖 （ 1 名） 奖金+证书+奖杯

一等奖 （ 8 名） 奖金+证书+奖杯

二等奖 （15 名） 奖金+证书+奖杯

三等奖 （ 若干） 证书

物联网（助理）工程师资格证书

决赛中所有获二等奖以上且为大三以上的参赛队员将有机会申请。

优秀指导教师 若干

优秀组织单位 若干

第六届“丰台科技园·赛佰特杯”全国大学生物联网创新应用设计大赛

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

大赛网址：www.cyb-cie.com 邮箱：cyb-cie @cyb-bot.com 电话:010-63753552

获奖项目将纳入丰台科技园优秀创业项目库，向创业投资机构优先推荐。在丰台科技园

落地的（仅限园区自有众创空间），享受丰台园“零成本”创业计划，即免费一年创业工位、

免费工商登记注册代理、免费“创业课堂”培训、免费创业导师辅导等。

八、报名方式

1、线上报名：www.cyb-cie.com

2、邮件报名：

邮 箱：cyb-cie@cyb-bot.com

组委会联系人：高老师

联 系 电 话：010-63753552、13681551017

大赛 QQ 交流群：赛佰特杯-物联网大赛 204967682

传 真：010-63753268-609

mailto:cyb-ciet@cyb-bot.com